
06/12/2023, 12:17 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - Análise Técnica/Documento…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r8035640685944482606&simpl=msg-a:r82322862746… 1/2

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - Análise Técnica/Documentos de Habilitação
- Amazonas Copiadoras
3 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 6 de dezembro de 2023 às 11:39
Para: SETIC <setic@tjam.jus.br>, Diogo Mendonca <mendonca.diogo@tjam.jus.br>, Breno Corado SETIC
<breno.corado@tjam.jus.br>, Rodrigo Dos Santos Marinho <rodrigo.marinho@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,
 
Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, os documentos de habilitação
complementar, referente ao Pregão Eletrônico nº 051/2023 (SEI nº 2023/000021910-00) da Licitante
classificada sob análise, Empresa AMAZONAS COPIADORAS, para instruir os  trabalhos da
Coordenadoria de Licitação.
 
A verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de Referência dará subsídios
técnicos para a habilitação da Licitante.
  
Sendo assim, questiona-se à SETIC:
  
1) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência?
 
2) Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado se o objeto descrito no Atestado de Capacidade
Técnica atende ao Termo de Referência?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados
em diligência visando salvar a proposta?
  
Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o
dia 06/12/2023, às 13:00h.

Atenciosamente,

3 anexos

01657353000121_comprovante_qualificacao_tecnica_entidade_comprovante_qualificacao_
tecnica_2021-11-12_10-46-05.pdf
249K

01657353000121_comprovante_qualificacao_tecnica_entidade_comprovante_qualificacao_
tecnica_2021-11-12_10-45-56.pdf
186K

16.4 - ATESTADO SSP+CONTRATO+ADITIVOS.pdf
6220K

Diogo Mendonca <mendonca.diogo@tjam.jus.br> 6 de dezembro de 2023 às 12:09
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: SETIC <setic@tjam.jus.br>, Breno Corado SETIC <breno.corado@tjam.jus.br>, Rodrigo Dos Santos Marinho
<rodrigo.marinho@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Segue a manifestação técnica referente ao Pregão Eletrônico nº 051/2023 (SEI nº 2023/000021910-00) da Licitante
classificada sob análise, Empresa AMAZONAS COPIADORAS, quanto a verificação de adequação dos documentos

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c3fc8abe22d3db&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lptxoyoy0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c3fc8abe22d3db&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lptxoyoy0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c3fc8abe22d3db&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lptxp0zt1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c3fc8abe22d3db&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lptxp0zt1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c3fc8abe22d3db&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lptxpaa22&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c3fc8abe22d3db&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lptxpaa22&safe=1&zw


06/12/2023, 12:17 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - Análise Técnica/Documento…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r8035640685944482606&simpl=msg-a:r82322862746… 2/2

complementares ao Termo de Referência para a habilitação da Licitante:
A) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência para a Categoria I.
No entanto, para a Categoria II, o atestado da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Amazonas -
SSP-AM informa que se trata de policromática A3, enquanto que o atestado do DETRAN-AM é omisso quanto ao
tamanho de impressão/cópia policromática;
B) Confirmamos com a SSP-AM que o objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica atende ao Termo de
Referência para a Categoria I;

Por fim, solicitamos ao pregoeiro que efetue diligência no sentido de complementar a informação do Atestado de
Capacidade Técnica do DETRAN-AM, para possibilitar a validação acerca do tamanho de impressão/cópia
policromática.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Diogo Mendonça de Sousa
Diretor de Infraestrutura de TIC
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
Tribunal de Justiça do Amazonas

Diogo Mendonca <mendonca.diogo@tjam.jus.br> 6 de dezembro de 2023 às 12:10
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: SETIC <setic@tjam.jus.br>, Breno Corado SETIC <breno.corado@tjam.jus.br>, Rodrigo Dos Santos Marinho
<rodrigo.marinho@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Segue a manifestação técnica referente ao Pregão Eletrônico nº 051/2023 (SEI nº 2023/000021910-00) da Licitante
classificada sob análise, Empresa AMAZONAS COPIADORAS, quanto a verificação de adequação dos documentos
complementares ao Termo de Referência para a habilitação da Licitante:
A) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência para a Categoria I.
No entanto, para a Categoria II, o atestado da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Amazonas -
SSP-AM informa que se trata de policromática A4, enquanto que o atestado do DETRAN-AM é omisso quanto ao
tamanho de impressão/cópia policromática;
B) Confirmamos com a SSP-AM que o objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica atende ao Termo de
Referência para a Categoria I;

Por fim, solicitamos ao pregoeiro que efetue diligência no sentido de complementar a informação do Atestado de
Capacidade Técnica do DETRAN-AM, para possibilitar a validação acerca do tamanho de impressão/cópia
policromática.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]


